Дело № 1-1- 567/2023 64 RS0004-01-2020-004588-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.

при секретаре судебного заседания Тимофеевой Д.С.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балаково Назаркина А.Ю.

подсудимого ФИО4 и защитника адвоката Качкина Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:14.03.2012 года Балаковским районным судом Саратовской области ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося условно-досрочно 02.10.2015 года по постановлению Энгельсского районного суда Саратовской области от 21.09.2015 года на неотбытый срок 27 дней, 

17.01.2017 года Балаковским районным судом Саратовской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, 18.01.2017 года мировым судьей судебного участка №2 г. Балаково Саратовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; по постановлению мирового судьи судебного участка №2 г. Балаково от 05.04.2017 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 02.03.2018 года освобожден условно досрочно на 4 месяца 2 дня; 25.09.2018 года Балаковским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст.79, 70 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение с присоединением неотбытой части наказания по приговорам от 17.01.2017 года и 18.01.2017 года, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 20.11.2018 года Пугачевским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы и на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по указанному приговору и приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 25.09.2018 года к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

28.03.2019 года Балаковским районным судом Саратовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Пугачевского районного суда Саратовской области от 20.11.2018 года, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы; освобожден по постановлению Пугачевского районного суда Саратовской области от 20.07.2020 года с заменой неотбытого срока на ограничение свободы 1 год 12 дней; 19.07.2021 года снят с учета Балаковского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области в связи с отбытием наказания; 

19.08.2022 года мировым судьей судебного участка №6 г. Балаково Саратовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы в исправительной строгого режима; 11.10.2022 года мировым судьей судебного участка №2 Вольского района Саратовской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №6 г. Балаково Саратовской области от 19.08.2022 года к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 22.02.2023 года освобожден по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, в связи с чем, он, осознавая степень общественной опасности своих противоправных действий, стал распространять среди лиц, допускающих их немедицинское потребление, сведения об имеющейся у него возможности незаконного сбыта им наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2,70 грамм, относящейся к крупному размеру, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,60 грамм, относящейся к крупному размеру, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, как при себе, так и в 

<

адрес> города Балаково.

11.07.2023 года, в дневное время к ФИО4 посредством услуг сотовой связи с вопросом приобретения наркотического средства обратился Свидетель №1, который обладал сведениями о том, что ФИО4 сбывает наркотические средства. ФИО4, реализуя свой преступный умысел, имея в наличии наркотическое средство, на вопрос Свидетель №1 ответил согласием и они договорились о встрече. 11.07.2023 года, в вечернее время ФИО4, реализуя свой преступный умысел, около 

<

...> встретился с Свидетель №1, и получив от последнего денежные средства за наркотическое средство, сразу же передал, т.е. незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 грамм, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги.

11.07.2023 года, Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ему ФИО4

19.07.2023 года, в дневное время к ФИО4 посредством услуг сотовой связи с вопросом приобретения наркотического средства обратился Свидетель №1, который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО4, реализуя свой преступный умысел, имея в наличии наркотическое средство, на вопрос Свидетель №1 ответил согласием и назначил ему встречу. 19.07.2023 года, около 11 часов 35 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, на лестничной площадке подъезда 

<

...> встретился с Свидетель №1, и получив от последнего денежные средства, сразу же передал, т.е. незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамм, относящейся к значительному размеру, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги, которое Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции, в тот же день, позднее.

19.07.2023 года, в дневное время к ФИО4 посредством услуг сотовой связи с вопросом приобретения наркотического средства обратился Свидетель №2, который обладал сведениями о том, что ФИО4 сбывает наркотические средства. ФИО4, реализуя свой преступный умысел, имея в наличии наркотическое средство, на вопрос Свидетель №2 ответил согласием и назначил ему встречу. 19.07.2023 года, в 11 часов 40 минут, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, около стр. 69/10 по ул. Саратовское шоссе г. Балаково Саратовской области встретился с Свидетель №2, и получив от последнего денежные средства за наркотическое средство, сразу же передал, т.е. незаконно сбыл Свидетель №2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм, относящейся к значительному размеру, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги.

19.07.2023 года, Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ему ФИО4

Однако свою преступную деятельность ФИО4, до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 19.07.2023 года, около 11 часов 45 минут около стр. 69/10 по ул. Саратовское шоссе г. Балаково Саратовской области, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в тот же день, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в кабинете №6 

<

...> у него в левом кармане штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамм, относящейся к значительному размеру, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги.

В ходе осмотра 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, проведенного в тот же день в период с 16 часов 02 минут до 17 часов 03 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,57 грамм, относящейся к крупному размеру, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,60 грамм, относящейся к крупному размеру, находящиеся в удобной для сбыта упаковке.

Таким образом, ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,70 грамм, относящейся к крупному размеру, а также наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,60 грамм, относящейся к крупному размеру, тем самым выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В судебном заседании ФИО4 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признал, пояснил, что он употреблял наркотические средства «соль», которое заказывал в сети Интернет. Приобретал наркотики по два, три грамма, так как иных расфасовок не было, а затем часть из них продавал своим знакомым. Общение с ними вел по телефону. 11.07.2023 года ему позвонил Свидетель №1, попросил приобрести у него наркотик. На тот момент он забрал партию наркотического средства. Вечером он подъехал в район дома 16 по ул. Менделеева, где к нему подошел Свидетель №1 Он отсыпал часть наркотика в сверток из бумаги, который передал Свидетель №1, за что тот отдал ему 500 рублей. 19.07.2023 года утром он забрал очередную партию наркотического средства, которую привез в квартиру к ФИО1. Ему позвонил Свидетель №1, хотел приобрести наркотик. Он сказал Свидетель №1, чтобы подъехал по адресу: ул.Саратовское шоссе, д.69/5. Когда Свидетель №1 приехал, то передал ему 1000 рублей, а он отдал Свидетель №1 наркотик в бумажном свертке. После этого ему позвонил Свидетель №2, просил помочь, что значит продать наркотик, сказал, что ему плохо. Он назначил встречу, на которой передал Свидетель №2 бумажный сверток с наркотиком, а тот передал ему 2000 рублей. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел, где провели его личный досмотр. Он сразу ответил, что у него при себе имеются денежные средства от продажи наркотиков. В ходе личного досмотра у него изъяли денежные средства и бумажный сверток с наркотиком. Он также сообщил сотрудникам полиции о том, что в 

<

адрес>, в которой, временно проживал у ФИО5, хранится наркотическое средство. После этого был проведен осмотр этой квартиры, в ходе которого с его помощью обнаружили и изъяли пакетики и свертки с наркотиком. Он пояснил, что изъятое порошкообразное вещество принадлежит ему. На представленных ему аудиофайлах с записями он узнал свой голос, а также голоса знакомых, которые обращались к нему по вопросу приобретения наркотических средств. 

Вина ФИО4 в совершении преступления, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что знал от знакомых, что ФИО3 продаёт наркотики. 11.07.2023 года он позвонил ФИО2, у которого спросил можно ли прийти, на что он сказал, что можно, что означало, что можно приобрести наркотик. Они договорились встретиться около 

<

...>. Через некоторое время приехал ФИО3, которому он передал 500 рублей, а тот передал сверток, в котором находилось наркотическое средство. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли сверток с наркотиком. Он пояснил, что наркотическое средство «соль» хранит для личного употребления и приобрел у Железного А.. Прослушав аудиофайлы он узнал свой голос и голос ФИО4, разговоры шли о приобретении им наркотика у Железного.

19.07.2023 года он обратился в ОКОН с целью оказать содействие в изобличении преступной деятельности ФИО2 и согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Ему выдали денежные средства в сумме 1000 рублей двумя купюрами достоинством 500 рублей. Он позвонил ФИО2 и предложил приехать. Около 11 часов 30 минут он пришел по указанному ФИО3 адресу: ул.Саратовское шоссе, д.69/5, где в подъезде передал ФИО2 выданные ему сотрудниками полиции денежные средства, а ФИО3 передал ему бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство «соль». 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что ему было известно, что у ФИО2 можно приобрести наркотик. 19.07.2023 года он позвонил ФИО2 и просил помочь, что означало приобрести наркотик, на что он согласился и назначил встречу около кафе «Замок». Он подошел к аптеке, которая расположена рядом с вышеуказанным кафе, в д. 69/10 по ул. Саратовское шоссе г. Балаково. Примерно в двенадцать часов они встретились, и он передал ФИО2 2000 рублей, а тот ему передал сверток из бумаги с наркотическим средством. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли у него этот сверток. Он пояснил, что наркотическое средство «соль» хранит для личного употребления, и приобрел его у ФИО2 Прослушав аудиозаписи, он узнал свой голос и голос ФИО4, разговоры шли о приобретении им наркотика у Железного.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.221-223) о том, что в июне 2023 года поступала информация о том, что житель г. Балаково незаконно сбывает наркотические средства лицам, допускающим немедицинское употребление наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО4 приобретает партии наркотического средства мефедрон и N-метилэфедрон, которое хранит при себе, фасует его в удобную для дальнейшего незаконно сбыта упаковку и продает своим постоянным покупателям как по месту своего проживания, так и доставляет наркотики в разные части г. Балаково. В июле 2023 года поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 незаконно приобретает на территории г. Балаково наркотические средства, хранит и употребляет их. Ему было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №1 11.07.2023 года в районе 

<

...> Свидетель №1 был задержан. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 у последнего был изъят сверток из бумаги, содержащий порошкообразное вещество. Свидетель №1 пояснил, что порошкообразным веществом в свертке является наркотик – соль, который он купил у мужчины по имени ФИО3 Свидетель №1 было предложено добровольно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО4 19.07.2023 года Свидетель №1 позвонил ФИО4 и договорился о приобретении наркотических средств, после чего его доставили к подъезду 

<

...>. Свидетель №1 ушел в подъезд, а примерно через пять минут из подъезда вышел ФИО4 В 11 часов 45 минут около строения 69/10 по ул. Саратовское шоссе г. Балаково задержан ФИО4 В ходе личного досмотра у ФИО4 из левого кармана штанов было изъято приспособление для курения в виде стеклянной колбы, денежные средства в сумме 3800 рублей и сверток из бумаги, содержащий порошкообразное вещество. ФИО4 пояснил, что денежные средства, часть из которых получены им за продажу наркотиков, принадлежат ему. Бумажный сверток с порошкообразным веществом принадлежит ему и хранил его для личного употребления. После этого был поведен осмотр 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области с участием ФИО1 и ФИО4 В ходе осмотра в кухне в выдвижном ящике тумбы была обнаружена пачка от сигарет, внутри которой находились 3 полимерных пакетика с застежкой и 2 свертка из бумаги, содержащих порошкообразное вещество. Также в данном ящике были обнаружены тетрадные листы, фрагменты газеты, фрагменты бумаги. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество принадлежит ему. В этот же день проводилось оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Свидетель №2, который был задержан и в ходе его личного досмотра, обнаружен и изъят сверток из бумаги, содержащий наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 – сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.224-225) которые аналогичны показаниям Свидетель №3, из которых также следует, что 19.07.2023 года он участвовал в оперативно - розыскном мероприятии «наблюдение» в отношении Свидетель №2 После встречи с ФИО3 Свидетель №2 направился в сторону 

<

...> где и был задержан. Свидетель №2 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления и приобрел его у А. Железного. В ходе личного досмотра у Свидетель №2 из бокового правого кармана шорт был изъят сверток из фрагмента бумажного листа, содержащий порошкообразное вещество. 

Кроме того, вина ФИО4 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 от 11.07.2023 года, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток из бумаги, содержащий порошкообразное вещество (т.1 л.д. 78), которое согласно справки об исследовании № 248 от 19.07.2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,03 грамм (т.1 л.д. 81).

Актом осмотра и передачи предметов для проведения ОРМ Свидетель №1 от 19.07.2023 года (т.1 л.д.12-13) и актом добровольной выдачи наркотических средств ФИО6.(т.1 л.д.14), которое согласно справки об исследовании № 249 от 19.07.2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,34 грамм (т.1 л.д. 17).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от 19.07.2023 года, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: билеты банка России номиналом 500 рублей, ранее выданные Свидетель №1 для закупки наркотических средств, в также сверток из фрагмента листа бумаги, содержащий порошкообразное вещество (т.1 л.д. 19), которое согласно справки об исследовании № 250 от 19.07.2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамм (т.1 л.д. 22).

Протоколом осмотра 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области от 19.07.2023 года, в ходе которого обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет, внутри которой находились три полимерных пакета с застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, и один сверток из фрагмента бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д. 24-29); тетрадные листы, фрагменты газеты, фрагменты бумаги.

Согласно справке об исследовании № 252 от 19.07.2023 года, представленное на исследование вещество (объект №2), исходной массой 3,60 грамм, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества (объекты №3-5) исходной массой 0,37 г (объект №3), 1,03 г (объект №4) и 0,17 г (объект №5), являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 32).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2 от 19.07.2023 года, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток из бумаги, содержащий порошкообразное вещество (т.1 л.д. 96), которое согласно справке об исследовании № 251 от 19.07.2023 года и заключения эксперта № 374 от 11.08.2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамм (т.1 л.д. 99, 105-107).

Согласно заключения эксперта № 415 от 06.09.2023 года, первоначальная упаковка вещества (фрагмент листа бумаги) изъятая 19.07.2023 года в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1 и тетрадные листы в клетку (тетрадь без обложки), изъятые 19.07.2023 года в ходе осмотра 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, вероятно могли ранее составлять единое конструктивное целое. Два фрагмента бумаги от первоначальной упаковки вещества, изъятого 19.07.2023 года в ходе осмотра 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, первоначальная упаковка вещества (фрагмент листа бумаги) изъятая 19.07.2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, и первоначальная упаковка вещества (фрагмент листа бумаги) изъятая 19.07.2023 года в ходе личного досмотра Свидетель №2 – ранее составляли единое конструктивное целое (т.1 л.д. 131-138).

Согласно заключения эксперта № 365 от 03.08.2023 года, представленное на экспертизу вещество (объект №1) исходной массой 0,31 грамм, выданное 19.07.2023 года Свидетель №1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Данное наркотическое средство изготавливают путем химического синтеза (многостадийных химических реакций). Вещество (объект №4) исходной массой 2,58 грамм, изъятое 19.07.2023 года, в ходе осмотра квартиры, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Данное наркотическое средство изготавливают путем химического синтеза (многостадийных химических реакций). Вещества (объект №№5-7) исходной массой 0,35 грамм (объект №5), 1,01 г (объект №6) и 0,15 г (объект №7), изъятые 19.07.2023 года в ходе осмотра квартиры являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; вещество (объект №2) исходной массой 0,35 грамм, изъятое 19.07.2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На представленной стеклянной колбе (объект №8) изъятой 19.07.2023 года, в ходе личного досмотра ФИО4, содержится в следовом количестве наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 53-60).

Протоколом осмотра предметов и документов от 09.10.2023 года, в ходе которого осмотрен диск с аудиозаписью телефонных переговоров на абонентский номер, которым пользовался ФИО4, содержание которых свидетельствует о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д. 182-216)

Протоколом осмотра предметов и документов от 19.10.2023 года, в ходе которого был осмотрен телефон, изъятый у Свидетель №2, обнаружены номера абонентов, с которыми осуществлялись соединения, среди которых «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, датированные, в том числе, 19.07.2023 года (т.2 л.д. 62-64).

Протоколами осмотра предметов и документов от 19.08.2023 года и 23.08.2023 года в ходе которого были осмотрены предметы изъятые фрагменты листа бумаги в клетку, пакет с порошкообразным веществом, стеклянная колба, фрагмент листа газеты (т.1 л.д.140-143,148-149), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.144, 150).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4, квалифицируя его действия по части 3 статьи 30 и пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, хранил, расфасовал в удобную упаковку наркотические средства, однако реализовать свой умысел на сбыт наркотического средства не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Крупный размер наркотических средств суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 не допущено.

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого ФИО4 у суда сомнений не вызвала. 

С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание справку о том, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра, заключение эксперта от 21.08.2023 года (т.1 л.д.111-115) суд признаёт подсудимого ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого при назначении наказания суд учёл, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, не состоит в браке, работает.

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО4

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признаёт и учитывает при назначении наказания: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, раскаяние, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его родственников, которым оказывает помощь, оказание содействия правоохранительным органам по изобличению участников преступлений по другим уголовным делам.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд признает совершение преступления в условиях рецидива. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статей 64 и 73 и части 3 статьи 68 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного ФИО4 преступления, и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В действиях ФИО4 усматривается наличие особо опасного рецидива, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, и ранее был осужден приговором от 14.03.2012 года за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО4 наказания в исправительной колонии особого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд оставляет ФИО4 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

При этом суд учитывает, что изъятые у ФИО4 денежные средства в сумме 2800 рублей, получены им в результате совершения преступления, поэтому они на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

Наказание ФИО4 отбывать в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО4 наказания время содержания под стражей с 19.07.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: Наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,30 грамм, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, фрагмент листа бумаги в клетку (первоначальная упаковка вещества), добровольно выданные 19 июля 2023 г. Свидетель №1, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,33 грамм, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, фрагмент листа бумаги с печатным текстом (первоначальная упаковка вещества), изъятые 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО4, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 3,56 грамм, находящееся в полимерном пакетике с застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,33 грамм, 0,99 грамм и 0,13 грамм, суммарной массой 1,45 грамм, находящиеся в 4 полимерных пакетиках, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,35 грамм, находящееся полимерном пакете с застежкой, изъятое 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра Свидетель №2, упакованное в опечатанный полимерный пакет,- оставить в распоряжение МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица; фрагмент листа бумаги белого цвета (первоначальная упаковка вещества), изъятый 11.07.2023 г. в ходе личного досмотра Свидетель №1, вещество, остаточной массой 0,25 грамм, наркотическим средством не являющееся, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, пакет из полимерного материала с застежкой, в котором находится пачка из-под сигарет “Chesterfield”, в которой находятся три пустых полимерных пакетика с застежками и два фрагмента бумажных листов (первоначальная упаковка), изъятые 19.07.2023 г. в ходе осмотра 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, упакованные в опечатанный полимерный пакет, стеклянную колбу (частично расколотую), тетрадь в клетку без обложки; фрагмент листа бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями; фрагмент листа газеты, изъятые 19.07.2023 г., фрагмент листа бумаги с печатным текстом (первоначальная упаковка вещества), изъятый 19.07.2023 г. в ходе личного досмотра Свидетель №2, упакованный в опечатанный полимерный пакет,- уничтожить; билеты банка России номиналом 500 рублей в количестве 2-х штук: ЭН 1071350, ЭЛ 2888307, - возвратить МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области; лазерный диск, имеющий надпись «рег. № 597с» - хранить при уголовном деле.

Денежные средства в сумме 2800 рублей (купюры номиналом 1000 рублей в количестве 2-х штук, номиналом 500 рублей, номиналом 100 рублей в количестве 3-х штук) конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова